
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 191 

in data 04-12-
2023 

 

Oggetto: D.Lgs. 65/2017 recante: "Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni". Costituzione del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale in forma associata. Impegno fondi anno 
2020, 2021, 2022 e 2023 a favore del Comune di 
Bonorva, quale Ente capofila e contestuale 
liquidazione delle somme relative alle annualità 2020 
e 2021.  

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2023  con il quale la sottoscritta veniva nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale – Scolastico - Culturale;  

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2022 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022-2023-2024; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13.06.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 e relativi allegati; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30.11.2023 recante “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. Variazione nr. 8; 

Visti:  

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Presa visione altresì:  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.191 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 della D.G.R. n. 35/33 del 09/07/2020, e suoi allegati, recante: “Piano di riparto quota del 

Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 

anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 2017) 

assegnata alla Regione Sardegna per il 2020. Programmazione fondi regionali per i servizi 

educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia anno educativo/scolastico 2020/2021.” 

 della D.G.R. n. 39/14 del 30/07/2020, e suoi allegati, recante: ”Schema di Protocollo di intesa 

tra la Regione Sardegna, l'Ufficio scolastico regionale per la Sardegna e l’Associazione 

Nazionale Comuni d’Italia Sardegna, contenente le linee d’indirizzo regionali per la 

costituzione e il funzionamento dei poli per l’infanzia e per la promozione dei coordinamenti 

pedagogici territoriali, nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita fino a sei anni, ai sensi del D.Lgs n. 65/2017.” 

 della D.G.R n.33/1 del 05/08/2021, recante: “Piano di riparto della quota del Fondo nazionale 

per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni assegnata 

alla Regione Sardegna per il 2021. Articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, 

n. 107 e D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65. Programmazione dei fondi regionali per i servizi educativi 

per l'infanzia (anno educativo– scolastico 2021/2022) e per gli interventi di edilizia scolastica;” 

 della D.G.R. n. 46/9 del 25/11/2021 recante: “Programmazione e piano di riparto delle quote 

del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 

sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 

2017) assegnate alla Regione Sardegna per il 2021 (seconda parte), il 2022 e il 2023. 

Programmazione dei fondi regionali per i servizi educativi per l’infanzia e per gli interventi di 

edilizia scolastica.” 

 la D.G.R n. 50/42 del 28/12/2021, recante:  “Programmazione e piano di riparto delle quote 

del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 

sei anni (articolo 1,commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 

2017) assegnate alla Regione Sardegna per il 2021 (seconda parte), il 2022 e il 2023. 

Programmazione dei fondi regionali per i servizi educativi per l’infanzia e per gli interventi di 

edilizia scolastica. Rettifica Delib.G.R. n. 46/9 del 25.11.2021, sostituzione allegati n. 1, n. 3 e n. 

4.” 

 La D.G.R. n. 17/32 del 04/05/2023, recante: “Linee d’indirizzo regionali per la costituzione e 

il funzionamento dei Poli per l'infanzia e per la promozione dei Coordinamenti pedagogici 

territoriali, nell'ambito dell'istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 

nascita fino a sei anni, ai sensi del D.Lgs. n. 65/2017. Schema di Protocollo di Intesa tra la 

Regione Sardegna, l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna e l’Associazione Nazionale 

Comuni d’Italia Sardegna. Aggiornamento.” 

Preso atto che la RAS con nota n. 7019 del 29/05/2023 ha richiesto ai Comuni della Sardegna il 

monitoraggio delle risorse assegnate per l’anno 2020 e fornito indicazioni in merito alla costituzione 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.191 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

dei CPT, secondo le linee guida suindicate,  ed in particolare precisando che “per quanto concerne il 

Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) si ricorda che si tratta di uno degli obiettivi strategici del Sistema 

di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D. Lgs. n. 65/2017 e che per i 

Comuni rappresenta lo strumento principale di governance locale delle politiche per l’infanzia” e ancora “Per 

quanto riguarda la costituzione dei CPT e l’identificazione dell’ambito territoriale di riferimento, le indicazioni 

regionali sono le seguenti:  

1. tutti i Comuni, singolarmente o in forma associata con altri Comuni limitrofi/contermini, devono istituire il 

CPT entro il 31.12.2023;  

2. il CPT deve essere costituito preferibilmente in forma associata e con riferimento al proprio Distretto socio-

sanitario. Il Comune capofila in questo caso sarà il Comune capofila del Distretto, salvo diversa decisione 

adottata di comune accordo dai Sindaci interessati e comunicata formalmente alla Regione”;  

Preso atto che, facendo seguito alle suddette disposizioni, in sede di conferenza di servizi del 

22.09.2023, è stato stabilito di istituire il Coordinamento Pedagogico Territoriale in forma associata tra 

i Comuni dell’ambito PLUS Alghero, ad eccezione del Comune di Alghero; 

Rilevato che il Comune di Bonorva, quale Ente capofila del PLUS, ha trasmesso con nota n. 12519 del 

06.11.2023 le indicazioni operative per la costituzione del CPT in forma associata e lo schema di 

deliberazione di Consiglio Comunale;  

Preso atto che il Comune di Thiesi ha deliberato in tal senso con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 32 del 20.11.2023;  

Rilevato inoltre:  

 che nella medesima nota n. 12519 veniva richiesta anche il trasferimento dei fondi relativi 

all’annualità 2020;  

 con successiva nota n. 13892 del 05.12.2023 veniva richiesto anche il trasferimento dei fondi 

relativi alla annualità 2021;  

Rilevato che trattandosi di trasferimenti tra Enti Pubblici non è necessaria l’acquisizione del CIG;  

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 

Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 

n.241/1990 e dell'art.1, c.9, lett. e) della Legge 190/2012 ;  

Ritenuto opportuno procedere in merito  

 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere all’impegno di spesa a favore del Comune di Bonorva, quale Ente capofila del 

PLUS, della somma complessiva di € 24.376,00 relativa ai fondi 2020/2021/2022 e 2023 

trasferiti dalla Regione Sardegna per la costituzione dei Coordinamenti Pedagogici 

Territoriali, secondo il riepilogo indicato di seguito:  

- anno 2020 € 3.930,00;  

- anno 2021 € 4.446,00;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.191 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

- anno 2022 € 8.000,00;  

- anno 2023 € 8.000,00 

2. Di dare atto che la suddetta somma trova imputazione sui fondi nell’esercizio in cui la stessa 

diverrà esigibile:  

- per € 8.376,00 Cap./Art. 12030 Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U. 1.04.04.01.000 - Fondi 

regionali per servizi educativi infanzia e scuole infanzia anno educ.scol. ann. n - 

coord.pedagog.territor. (av. vinc.); 

- per € 8.000,00 Cap./Art. 12030/1 Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U. 1.04.04.01.000 - Fondo 

nazion. sist.integrato di educaz. e istruzione 0-6 anni - fondi regionali per servizi educativi 

infanzia e scuole infanzia anno educ.scol. n -1 - coord.pedagog.territor. – Imp. 301/2023;  

- per € 8.000,00 Cap. /Art. 12035 Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U. 1.04.04.01.000 - Fondo 

nazion. Sist.integrato di educaz. E istruzione 0-6 anni - fondi regionali per servizi 

educativi infanza e scuole infanzia anno educ.scol. 2020/2021- contrib.costi gestione sepi e 

sip - Imp. 96/2023;  

3. Di procedere contestualmente alla liquidazione a favore del Comune di Bonorva dell’importo 

di € 8.376,00, corrispondente ai fondi 2020 e 2021, tramite emissione di mandato di pagamento 

sul conto  Banca d’Italia IT57M0100003245522300305727 (Codice Ente 0305727) con causale 

“Sistema integrato 0-6, Coordinamento Pedagogico Territoriale – Trasferimento risorse 

annualità 2020-2021”;  

- Di dare atto che la suddetta somma trova copertura contabile nel Cap./Art. 12030 

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U. 1.04.04.01.000 - Fondi regionali per servizi educativi 

infanzia e scuole infanzia anno educ.scol. ann. n - coord.pedagog.territor. (av. vinc.); 

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al Comune di Bonorva;  

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

6. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza.  

 

 

 

 

 

 

 
 Il   Responsabile del Servizio 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.191 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 dr.ssa Francesca Canu 
 

 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 11-12-2023. 
              
 
Li,   11-12-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


